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Abstract

This thesis examines the influence of documentary style on the truthfulness of two fiction

films of the late 90‘s – The Celebration (1998) of Danish director Thomas Vinterberg and

Rosetta (1999) of Belgian brothers Jean-Pierre and Luc Dardenne. These two films can

be explored through their amount of realism in various form, whether realism is their

specified goal or not. To shed light on the realistic tendencies of these films they will be

analysed trough story content, acting, directing, cinematography, mise-en-scène, location

choices, budget size, sound and editing. In addition, it is important to look at the chief

points of the technological developments in documentary films and important earlier

cinema movements to which these films share a resemblance. The Celebration was the

first result of a movement, Dogma 95, announced 3 years prior to the film’s release.

Rosetta is a product of ‘Dardennian’ style developed from the directors’ move from

documentary to fiction. Both films will be analysed through their dedication to their

respective movements, Dogma 95 and ‘Dardennian’ style, and both the films and the

movements in accordance with documentary tradition.

Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá vliv dokumentárního stylu na realističnost fikčních filmů z

konce 90. let 20. století – Rodinná oslava (1998) dánského režiséra Thomase Vinterberga

a Rosetta (1999), kterou natočili belgičtí bratři Jean-Pierre a Luc Dardennovi. Tyto filmy

lze zkoumat z hlediska různých forem realismu, který je v nich obsažen, ať už byl

zamýšlený, či ne. Realistické tendence ve zkoumaných filmech budou osvětleny

prostřednictvím analýzy obsahu, herectví, režie, kamery, mizanscény, výběru lokací,

rozpočtu, zvuku a střihu. Dále se zaměří na důležité milníky ve vývoji dokumentárního

filmu a významná filmová hnutí, se kterými tyto filmy mají styčné body. Rodinná oslava

byla prvním plodem hnutí Dogma95, které bylo založeno tři roky před premiérou tohoto

filmu. Film Rosetta je zase výsledkem dardennovského stylu, který se vyvinul při žánrové

změně tvorby obou režisérů od dokumentu k hranému filmu. Oba filmy budou analyzovány

z hlediska kompatibility s daným hnutím – Dogma95 a dardennovským stylem – a oba

filmy i hnutí pak z hlediska tradice dokumentárního filmu.
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1. INTRODUCTION

Documentary and fiction films each possess a respective set of rules that distinguish them

from one another. Although these rules are not written in stone, the underlying

connotations they carry can strongly influence the interpretations that are made, or are

expected to be made, by the audience. Certain elements can enhance the sense of

realism in a film more than others, due to the historical accuracy they portray or the stylistic

manner in which they are created.

As audience members, we make assumptions about the real according to our past

engagement with the discourses presented in cinema. In my analysis, I examine realism

in film to explore how the audience experience can be influenced by significant historical

developments in cinema. Elements that create expectations or assumptions will be

explored throughout my discussion. Here, I focus on style, technique, budget, lighting,

camera, filming location, acting, editing, and finally, sound.

To contextualize my analysis, I will present a brief history of fiction and

documentary styles of films. This discussion of culturally and historically relevant contexts

is intended to aid the understanding of how and why realism became more closely

associated with one style than the other. To do this, I will examine two early examples of

European cinematic movements, Italian Neorealism and the French New Wave, where

directors expand the sense of realism depicted in film. I will continue my analysis with an

exploration of two more recent examples of cinematic realism in European films. I will

focus on two Cannes Award Winning films from the late 90‘s: The Celebration1 (1998,

Vinterberg) which tied for the jury price n 1998 and Rosetta2 (1999, Dardenne), which

1 The Celebration, Thomas Vinterberg (Nimbus Film, 1998).
2 Rosetta, Jean-Pierre and Luc Dardenne (Les Films du Fleuve, 1999).
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received the Palme d’Or Award in 1999. The Celebration was a result of the Dogma 95

movement in Denmark; a movement which was initially perceived as a joke. Rosetta, on

the other hand, is a film by Belgian directors and brothers, Jean-Pierre and Luc Dardenne,

whose body of work was already considered a serious one.

Both films drifted away from the traditions of fiction and towards documentary style.

Over the course of my analysis, I will discuss how each of these filming styles attempts to

convey a sense of realism within an existing or constructed reality. I will explore the

cultural relevance of the previously mentioned movements to ground my discussion in the

historical realities of the past. I intend to show how emergent methods in documentaries

created the potential for audiences to engage in cultural critique by strengthening the

sense of realism in their perceptions of ‘truth’ within a narrative. My main focus is to

explore more recent examples of realism in fiction films, made possible by the innovations

associated with documentary film. I intend to respond to the question: How did changes

in documentary traditions and styles serve to create a sense of realism in the realities

portrayed in fiction films, such as The Celebration and Rosetta?

In Chapter 2, I will discuss the traditions and meaningful movements in cinema and

explore the technological developments that influenced the history of film. I explain how

and why documentary styles were borrowed in the making of fiction films. In chapter 2.1 I

analyze fiction and documentary films and their respective traditions separately, before

discussing how these styles can also converge. To summarize briefly, although a fiction

film may represent a real scenario and recreate it as an the film remains fiction due to its

style. A documentary film, however, makes a ‘truth claim’ by implying the assertion that

the film is showing a real scenario. Both fiction and documentary films generally fall in line

with genre specific categories based on style and content.

10

Films can be organized for comparison using a large scale between fiction and

non-fiction, as I will discuss in chapter 2.2. Documentaries may lean on stylistic elements

of fiction; they may be planned and edited in a profoundly constructed manner.

Documentary films can also be partially fictional, or entirely fabricated. Likewise, fiction

may also borrow elements and methods from the documentary tradition, however this was

an approach that took longer to launch.3 I will attempt to identify the main differences

between fiction and documentary and how they overlap and converge to establish a sense

of realism in film.

In chapter 2.3 I will discuss how innovations in technology, after the introduction of

film itself, color and sound, had an impact on cinematic realism. My analysis will reveal a

clear correlation between established approaches in documentary and the methods used

in Italian Neorealist films. I will also examine how emergent technologies in documentary

filmmaking influenced the French New Wave from its start. To analyse my subject it is

important to establish how fiction films have been influenced by documentary style in the

past.

In chapter 3 I explore the cinematic environment in which Dogme 95 is born.

Dogma 95 presented itself as a rebellion against cinema norms but had little to show for

it, for being taken seriously, until three years later when The Celebration was released. In

chapter 3.1 I will try make sense of the environment from which Dogma 95 emerged and

the rules laid out in the Dogma manifesto. The rules serve a purpose but not all of them

have been kept in the movement. The Celebration is then analysed in light of the rules

and documentary style, and my findings brought together in chapter 3.3.

3 Parker Tyler, "Documentary Technique in Film Fiction." American Quarterly 1, no. 2 (1949), 101.

11

Jean-Pierre and Luc Dardenne started their career in documentary filmmaking.

They along with Palme d’Or winning film Rosetta are the subject of chapter 4. In chapter

4.1 I will elaborate on the pair’s style in fiction films, ‘Dardennian style’, and identify its

relation to documentary style. Rosetta will then be discussed in terms of ‘Dardennian style’

and documentary style in chapter 4.2 ending with a summary in chapter 4.3.

In chapter 5 I will collect my main findings of both films and styles and show how

they are influenced by the traditions of documentary films. I will compare their strength in

achieving realism through style.

While many theorists have delved into film realism, my aim is to focus on a

comparison of documentary style in fiction films and in doing so I rely predominantly on

texts of scholars who focus primarily on documentary. I have chosen to focus on two films

and two styles from the 90‘s which I feel explore methods of acquiring truthfulness. There

are more modern approaches to be explored but I will leave that for another thesis.
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2. TRADITIONAL APPROACHES, TECHNOLOGY, MOVEMENTS AND THEORY

“Cinema maintains an affair with the real, even where it presents its stories in an

irrealist form.”4

Cinematic realists have argued that, of all the arts, it is the art of filmmaking that has the

greatest potential to convey reality.5 The main interest here is how this realistic state is

achieved; whether it be merely by the medium's advantages for capturing sound, moving

sight as well as the passing of time, or by rejecting an escapist Hollywood aesthetic. Some

cinematic realists associate realism with methods that draw attention to the chosen

medium through the use of jittery camerawork, for example, or in instances where the

camera operates as a fly on the wall.

While fiction films aim to represent an artistic portrayal of life, documentaries claim

to show what is real.6 However, neither fiction nor documentary styles of film are confined

to a set of unbreakable rules. Both styles can make adopt techniques that are more

commonly associated with the other. Nevertheless, there are traditional approaches to

each respective filming style, encompassed by a set of customs that have emerged over

the years in the development of the seventh and youngest art form.

Although films can generally be categorized as fiction or nonfiction, there is a larger

context to be considered. To discuss the ways in which documentary methods and styles


[…]


of time, usually voiced by a character, the timeframe of the film is undefined. There is a

sense of calm, however fragile,147 when Rosetta’s life has some form of stability, upon

meeting Riquet and whilst she has a steady job, for example, only to return to the chaos

when times once again get tough.

Sound is only diegetic, remaining true to the world that is on display. There is little

said throughout the film, however much is revealed. The main soundscape is the

environmental sounds. The only instance of music in Rosetta is when Riquet plays his

demo. The lack of rhythm in his drumming on the demo provides it with a realistic

impression. His character’s presence in the film, despite often remaining off screen is

depicted and represented by the sound of his scooter.

147 Mai, Dardenne, 103.
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4.3 DARDENNIAN AND DOCUMENTARY STYLE IN ROSETTA

Dardennian style is not unlike that of the Neorealist movement. Both provide examples of

social realism portrayed in fiction films through their use of relatively new actors, flowing

cinematography, authentic locations and mise-en-scène complementary to what the

setting and the situation demand for a realistic portrayal. The Dardenne brothers’ use of

the 16mm handheld camera, along with the 35mm shoulder camera, is evidence of a

resemblance to The New Wave approach.

In Rosetta the audience is dropped into a difficult environment where the

importance of characters, to the main character herself, is told with the framing and the

camera. The editing represents Rosetta’s emotional situation. The film is thematically

connected to the Dardenne brothers’ earlier films, which were documentaries and often

portrayed the working-class.

Ultimately, what Rosetta portrays is a real response to a dismal situation. In the

story, Rosetta is searching for the bridge between the inside and outside world. This takes

the forms of either a job or a friend, or both. Perhaps there is a moral that lies within

Rosetta, suggesting that friends are important. However a moral, as a romanticized

Hollywood style would demand, is not essential to grasping the truthfulness of the film.

The content and setting are shown through patterns in the framing and blocking. The film,

then, visually represents the situation of a young girl in need of a job to survive. Her

communication with her mother is mirrored in her relationship with Riquet. Riquet is to

Rosetta what she is to her mother. We are not given information about how this

relationship will play out, but as Riquet lifts Rosetta up there is a glimmer of hope.

Throughout Rosetta, we the audience are merely meant to observe. We are kept

on the outside looking in, close enough to see but not enough to know and identify with

the main character. This confines us to a third person perspective on the situation, as is
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typical in a documentary. We are not meant to live within this constructed reality, but rather

to observe it from the outside. As a character, Rosetta does not need to be remotely

likeable or relatable, although, for some she is. The reluctance of Rosetta to lend the

audience her point of view, and the choice of the Dardenne brothers to keep us on the

outside, gives the film a specific documentary-like viewpoint. It is not necessary to become

immersed in the subject in order to observe it in its ‘real’ setting.
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5. CONCLUSION

The documentary issues a truth claim while the fiction is, supposedly, fabricated. While

fiction and documentary style demand different approaches to their subjects these styles

can overlap. Documentaries have drawn from fiction, in terms of style and technique, for

longer than fiction has borrowed from documentary. When a film, belonging to either style,

makes an exception this can have a significant influence on how the film is perceived.

In this thesis I have attempted to pinpoint the means by which fiction can use

documentary style to create a sense of truthfulness. There are methods such as use of

hand-held cameras, use of minimal lighting, sync sound, shooting on a location which is

not heavily decorated and by means of a low, or seemingly low, budget. The implications

of each choice has developed through documentary as well as realist movements such

as the Italian Neorealist movement and the French New Wave.

The Dogma manifesto was ridiculed at the start and to critics to whom it was not

clear whether the authors themselves took it seriously. Thomas Vinterberg, a member of

the Dogma 95 movement, then premiered the first certified Dogma film, The Celebration,

which adhered to most of the rules set out by the manifesto. The rules functioned more

like a manual for directors to follow in order to rid themselves of special effects and focus

instead on the fundamental elements of filmmaking. The manifesto does not limit the

content of the film significantly. The rules can be broken, as they often are. While the

manifesto bans genre The Celebration is a drama with theatrical elements, a docu-soap.

The technical approach is the most significant aspect to the truthfulness of the film. The

flow of the camera and the implication of the digital quality of the time, as if we are filming

ourselves with a cheap camera, capturing our own home video, provides the audience

with a seat at the table. On the other hand, the shocking effects of the rapid editing can
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serve to pull us back into the realization that we are watching a film. The movement was

possibly a joke but it had serious consequences.

The Dardenne brothers represent a bleak reality of the working class. They defined

their themes while creating documentaries. Rosetta is a socially realistic film meant to be

purely observed and not entered. Rosetta makes a truth claim by use of the hand-held

camera which follows the action even more vigorously than is the case with The

Celebration. The jump cuts then, while abrupt, do not necessarily shock the audience out

of the film world. Rosetta does not fall into the same romantic patterns as Dogma and

while it is a drama it refrains from being theatrical. There is no need for romanticising the

ending.

There is a clear link between Dardennian style and documentary. Dogma does not

claim to be documenting their subject. The documentary influence on the style of The

Celebration and Rosetta are relatively different, though both play off elements within the

world which grant them a more authentic touch.

For Thomas Vinterberg and the Dogma 95 movement, declared dead, and the

living œuvre of brothers and co-workers, Jean-Pierre and Luc Dardenne, the overlap

between documentary and fiction tells the audience that there are real elements within

their films. It is by our perception of what documentary and evidence are and how it is

shown that we come to experience a sense of realism in film. We associate the hand-held

camera with catching the real in action, purely diegetic sound, minimal mise-en-scène in

a simple setting, positioned in the real space and simplicity, with a low budget and

subsequently less interference with the world that is presented. The strongest element in

both films is the cinematography and how it makes use of the observational mode,

traditionally affiliated with documentaries, to create an authentic experience that we, the
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audience, are observing people living through a situation, seated at the patriarch’s 60th

birthday party or facing Rosetta as she faces the world.
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