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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing

Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: ………… Elísabet Elma L. Guðrúnardóttir………...................................................

Název práce / Title of the Thesis:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………

……
FICTIONAL TRUTH: Use of documentary style to create truthfulness in fiction films

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent:

……...Mgr. Petra Dominková, PhD …………………………………………………………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:
• Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the

evaluation for each parameter according to the scale above.
Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % B

2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % D

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate

methodology
10 %

D

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /
Research of the relevant sources and bibliography 10 %

C

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10 %
D

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené

metodologie /

Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology
20 %

C

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result 20 %

D

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % C

9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /
Citation ethics and quality of citations*)

10 %
B

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work

uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.
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Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem

katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department):
C

Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /

Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and

date):
Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide

reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 2700 znaků / Recommendation: up to 2700 characters

The thesis with the title “FICTIONAL TRUTH: Use of documentary style to create

truthfulness in fiction films” by Elísabet Elma L. Guðrúnardóttir seeks to contemplate

how the techniques of documentary filmmaking are used in fiction films, particularly in

Festen (1998) and Rosetta (1999). While the topic chosen is indeed interesting and

might have lead to an original paper, Elísabeth did not use fully its potential and

restricted herself to the repetitive, often banal claims that did not bring almost any

new information.

First of all, it is unclear why Elísabeth has chosen Italian Neorealism (IN) and French

New Wave (FNW) as the quintessential examples of realistic cinema and left aside, for

instance, Kitchen sink realism, which would be much closer to both, Rosetta and

Festen. What is more, the chapter devoted to those two movements is lacking any

personal comment from the author, which raises the question, how much experience

(as a spectator) Elísabet has with those two movements – if any. The subsequent

comparison of those two movements and two films she has chosen as her case studies

are quite random, superficial, sometimes even nonsensical, as in the sentence “Unlike

the New Wave filmmakers who adjusted their film stock to cope with the lighting at

hand, Vinterberg was shooting on a simple digital handycam” (p. 38). Well, FNW

directors might not use the Handycam, so no wonder they did not use it. It does not

prove anything besides the fact that FNW and Dogma 95 did not occur in the same

period. Overall, the reason for the inclusion of the discussion about those two

cinematic movements, FNW and IN is unclear and the thesis would work much better if

the author spends the place designated for the thesis by focusing properly on the two

films themselves.
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Other Elísabeth’s arguments are not well developed – for instance, she insists that

“lower budget may indicate less interference with a subject or a space” (p. 22),

implying first, that documentaries are almost exclusively shot for a lower budget, and

second, that lower budget will somehow assure the documentary-like quality of the

fiction film. This is, however, very problematic – in the history of cinema we know

plenty of fiction films done on a very low budget (e.g. Killer‘s Kiss, Easy Rider, Detour)

while not seeking documentary-like qualities. The budget discussion seems to be

irrelevant.

It is apparent, that Elísabeth works with the scholarly literature, however, it is

surprising, how little she uses the sources that would discuss the Dardenne brothers –

besides 3-page interview and one short review there is nothing – a couple of books

that were written on the Dardenne brothers‘ work are ignored. On the other hand,

when she cites, she does it properly.

Last but not least, the thesis contains quite a lot of unclear terms, as “simple editing”

(p. 23), “radical montage” (p. 38)., choppy editing (p. 37), “unconventional editing” (p.

35), “unusual shooting methods” (p. 35), etc., while none of these have any established

meanings. Besides, there are some typos left (2 typos in first 6 lines of abstract!), e.g.

“stylic” instead of “stylistic” (p. 41), “were centra” – missing “l” (p. 43), etc. - the thesis

would indeed use a proof-reading.

On the other hand, I have to admit that there is seen a lot of work behind the thesis

and it is clear that Elísabet did spend quite a lot of time developing her thesis. The

strongest part of the thesis are two case studies, and here we can find few interesting

ideas, mainly concerning the cinematography (see, for instance, page 36). That all,

regardless of my criticisms above, lead to my belief that the thesis of Elísabet Elma L.

Guðrúnardóttir should be accepted by the committee. I do recommend it for the

defense and suggest the grade D.

Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:
(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)
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ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena

k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended

for defense.

Datum/Date:
2

nd
of June 2021 Podpis/Signature: